
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

ПРИКАЗ 

 

от 03.09.2022 г                                                                                     № 23 

 

 

«О назначении ответственного и об утверждении основных документов 

по обеспечению антикорупционной деятельности в МАДОУ д/с №8 

«Гармония»» 

 

В соответствии с ФЗ РФ от 29.12. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; ФЗ 

от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Указом 

президента РФ от 16.08.2021 г «О национальном плане противодействия на 

2021-2024 годы» 

 

Приказываю:  

1. Назначить ответственного за соблюдение Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»: 

Чернышенко Нину Сергеевну – заместителя заведующей по ВР. 

 

2. Для организации деятельности по противодействию коррупции в ДОО 

утвердить следующие документы: 

- Положение о конфликте интересов работников образовательной 

организации; 

-  Положение о комиссии по урегулированию споров в образовательной 

организации»; 

- Кодекс педагогического работника по предотвращению конфликта 

интересов»; 

-  План по минимизации коррупционных рисков; 

- Форму журнала регистрации уведомлений о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновения. 

- Порядок урегулирования конфликта интересов педагогического 

работника и состава комиссии по урегулированию конфликта 

интересов. 

- Форму журнала регистрации уведомлений о возникшем конфликте 

интересов или о возможном его возникновении. 

-  Утвердить форму уведомления о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения. 

 

     3. Утвердить состав комиссии по урегулированию конфликта интересов: 

-Колос Ольга Вячеславовна – делопроизводитель 

-Утянская Ольга Анатольевна – зам. заведующего по АХЧ 

- Каткова Ирина Анатольевна – старший воспитатель. 



- Собченко Мария Владимировна – председатель родительского комитета 

группы № 8 «Солнышко» 

       

    4.  Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 03.09.2022 г                                                              № 23/1 

 

«Об утверждении Порядка урегулирования конфликта интересов 

педагогического работника и состава комиссии по урегулированию 

конфликта интересов» 

 

В соответствии с ФЗ РФ от 29.12. № 273 –ФЗ «Об образовании в РФ»; ФЗ 

от 25.12.2008г. № 273-ФЗ « О противодействии коррупции» ; Указом 

президента РФ от 16.08.2021 г «О национальном плане противодействия на 

2021-2024 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственного по противодействию коррупции в МАДОУ  

заведующую д/с Коробицину С.С. 

 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 03.09.2022 г                                                              № 23/2 

 

«Об утверждении антикоррупционной политики МАДОУ № 8» 

 

В соответствии с ФЗ РФ от 29.12. № 273 –ФЗ «Об образовании в РФ»; ФЗ 

от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ; Указом 

президента РФ от 16.08.2021 г «О национальном плане противодействия на 

2021-2024 годы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить антикоррупционную политику МАДОУ № 8, представляющую 

собой комплекс взаимосвязанных принципов и мероприятий, направленных 

на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в МАДОУ 

№ 8 согласно Положению. 

2. Утвердить Положение об антикоррупционной политике. 

3.Утвердить план антикоррупционных мероприятий на 2022-2023 учебный 

год. 

4. Утвердить документы МАДОУ № 8 по антикоррупционной политике, 

регулирующие вопросы предупреждения и противодействия коррупции, 

являющимися обязательными для выполнения всеми работниками МАДОУ 

№ 8 

5. Утвердить состав комиссии по урегулированию конфликта интересов : 

–Колос Ольга Вячеславовна – делопроизводитель 

-Утянская Ольга Анатольевна –зам. заведующего по АХЧ 

- Каткова Ирина Анатольевна – старший воспитатель. 

- Чернышенко Нина Сергеевна -  зам.заведующего по ВР 

 

6.Установить персональную ответственность указанных должностных лиц за 

состоянием антикоррупционной работы в части обеспечения. 

- полного и своевременного принятия мер и проведения мероприятий в 

сфере противодействия коррупции   в МАДОУ № 8 

- ознакомления с нормативными правовыми актами в сфере 

противодействия коррупции и проведения регулярной работы по 

разъяснению требований антикоррупционного законодательства в 

МАДОУ № 8 

- выполнение плана мероприятий по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений. 



7. Определить следующие общие обязанности работников МАДОУ № 8 в 

связи с предупреждением и противодействием коррупции: 

 

- воздержаться от совершения и (или участия в совершении) коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени детского сада; 

- воздержаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени организации; 

- незамедлительно информировать непосредственного руководителя (лицо, 

ответственное за реализацию антикоррупционной политики) о ставшей 

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений другими работниками, контрагентами организации или 

иными лицами. 

- сообщать непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 

возможности возникновения у работника конфликте интересов. 

8. Колос О.В., делопроизводителю довести утвержденную 

антикоррупционную политику МАДОУ до сведения всех работников под 

роспись, а также разместить данный приказ на сайте МАДОУ  в сети 

интернет. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 03.09.2022 г                                                              № 23/3 

 

 

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей ) обучающихся (воспитанников) МАДОУ № 8 

Приказываю: 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников детского сада. 

2. Воспитателям групп осуществлять разъяснительную работу о запрете 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей ) воспитанников детского сада 

3. Старшему воспитателю Катковой И.А.: 

3.1 Довести настоящий приказ под роспись до сведения всего 

коллектива  МАДОУ № 8 

3.2 Разместить информацию о запрете сбора денежных средств на 

информационном стенде МАДОУ № 8 

3.3 Разместить данный приказ на сайте МАДОУ № 8 

4. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных 

с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых 

средств, проводить служебное расследование. 

5. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о 

привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной 

ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой должности. 

6. Старшему воспитателю Катковой И.А. довести настоящий приказ до 

сведения всех воспитателей, специалистов МАДОУ № 8 под роспись. 

7. Утвердить план работы учреждения по недопущению незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 03.09.2022 г                                                              № 23/4 

 

 

О противодействии коррупции. 

 В соответствии с ФЗ РФ от 29.12. № 273 –ФЗ «Об образовании в РФ»; ФЗ 

от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; ФЗ № 135 –ФЗ 

«О благотворительной деятельности»; Указом президента РФ от 16.08.2021 г 

«О национальном плане противодействия на 2021-2024 годы» 

 

Приказываю: 

1. Привлекать дополнительные материалы и денежные средства только на 

добровольной основе – ответственность возложить на воспитателей, 

специалистов МАДОУ 

2. Привлечение добровольных пожертвований производить только на 

конкретные нужды МАДОУ- ответственность возложить на 

воспитателей, специалистов МАДОУ 

3. Использовать привлеченные средства, соблюдая , соблюдая их целевое 

назначение и требований об учете – ответственный зам.зав. по АХЧ 

Утянская О.А. 

4. Расходование средств из внебюджетного счета производить только на 

первоочередные мероприятия (срочный ремонт, организация охраны 

труда, безопасности и прочее) - ответственный зам.зав. по АХЧ 

Утянская О.А. 

5. Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о 

получении и расходовании добровольных пожертвований - 

ответственность возложить на воспитателей, специалистов МАДОУ 

6. Не допускать, пресекать любые  мероприятия по принудительному 

сбору денежных средств в МАДОУ - ответственность возложить на 

воспитателей, специалистов МАДОУ 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 03.09.2022 г                                                              № 23/5 

 

 

«Об утверждении Плана мероприятий по осуществлению мер, направленных 

на недопущение незаконных сборов денежных средств  с родителей 

(законных представителей) воспитанников» 

 

В целях противодействия коррупции в сфере деятельности МАДОУ № 8 

и организации работы по устранению порождающих коррупцию причин и 

условий, обеспечения законности в деятельности детского сада, защиты 

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе 

образования, согласно федеральному закону «О противодействии 

коррупции» от 25.12.2008 года № 273ФЗ, на основании комплекса мер 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных  средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников в ДОУ, утвержденного 

правительством РФ от 28.06.2013г, письма Министерства образования, науки 

и молодежной политики от 20.02.2017г № 47-2643\17-11 «О незаконных 

сборах денежных средств образовательными учреждениями и репетиторстве, 

приказываю: 

1 Утвердить план мероприятий по осуществлению мер. Направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в МАДОУ № 8 

2.Ответственным исполнителям, указанным в плане: 

- Предусмотреть работы по реализации мероприятий плана при 

планировании 

- Вносить своевременно необходимую соответствующую корректировку в 

план согласно изменениям и дополнениям, вносимым законодателем в 

действующее законодательство. 

3. Работникам МАДОУ № 8: 

- не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников детского сада 

- установить, что работники МАДОУ № 8 несут персональную 

ответственность(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных 

средств с родителей (законных представителей), а также за недостоверное 

информирование родителей(законных представителей) воспитанников 

детского сада по данному вопросу. 

4.Предоставить родителям информацию о наличии телефона горячей линии 

по вопросам незаконных денежных сборов в МАДОУ № 8 



 5.Разместить настоящий приказ на информационных стендах и на сайте 

МАДОУ 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

      Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2022 г.                                                              № 31 

 

«Об утверждении графика приема заведующей по личным вопросам и 

вопросам коррупции, утвержденные в МАДОУ телефоны горячей 

линии для обращения граждан по вопросам коррупции 

 

В соответствии с приказом УО администрации муниципального 

образования город Новороссийск. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график приема заведующей по личным вопросам и вопросам 

коррупции, утвержденные в МАДОУ телефоны горячей линии для 

обращения граждан по вопросам коррупции. 

 2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2022 г                                                              № 31/1 

 

Об утверждении памятки работнику организации, подведомственной 

УО администрации муниципального образования город Новороссийск 

по противодействию коррупции» 

 

В соответствии с приказом УО администрации муниципального образования 

город Новороссийск № 884 от 09.07.2018г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить памятку работнику организации, подведомственной УО 

администрации муниципального образования город Новороссийск по 

противодействию коррупции. 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2022 г                                                              № 31/2 

 

Об утверждении кодекса этики и служебного (антикоррупционного) 

поведения работников организаций, подведомственных управлению 

администрации муниципального образования город Новороссийск 

 

В соответствии с приказом УО администрации муниципального образования 

город Новороссийск № 884 от 09.07.2018г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Кодекс этики и служебного (антикоррупционного) 

поведения работников организаций, подведомственных управлению 

администрации муниципального образования город Новороссийск. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»  

муниципального образования город Новороссийск 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2022 г                                                              № 31/3 

 

 

«Об утверждении Положения «О порядке привлечения, расходования и 

учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение «О порядке привлечения, расходования и 

учета добровольных пожертвований физических и юридических 

лиц» 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующая МАДОУ № 8                      С.С. Коробицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


